[image: image1.jpg]

            АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

                                 АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.05.2014                                                                                               №325

                                                                                     с.Солтон

Заслушав и обсудив информацию ведущего специалиста отдела по делам молодежи и спорту Администрации Солтонского района Болучевского И.Ю. о мероприятиях, связанных с подготовкой и проведением ХXVI районной летней Олимпиады,    п о с т а н о в л я ю:

         1. Провести ХХVI Олимпиаду 26 июля 2014 года в с.Солтон.

         2. План подготовки и проведения ХХVI районной Олимпиады, состав оргкомитета утвердить (прилагается).

         3. Положение о ХХVI Олимпиаде и смету расходов утвердить (прилагается).

         4. Главам Администраций сельсоветов организовать подготовку команд  к участию в спортивных соревнованиях Олимпиады.

         5. Контроль за выполнением постановления  возложить на первого заместителя главы Администрации Солтонского района М.К.Дегтярева.

	Глава Администрации

Солтонского района

	М.П.Лудцев

                          Утвержден

                         постановлением

                         Администрации района

                         от 27.05.2014 № 325

ПЛАН

подготовки и проведения ХХVI районной летней Олимпиады                                                 сельских  спортсменов посвящённой 90-летию образованию Солтонского района

	№ п/п
	Мероприятия
	сроки
	Ответственные

	1
	Благоустройство территории стадиона. Частичный ремонт туалетов, трибун. Подготовка мест для транспорта.
	до 25.07.2014
	Пушкалова М.А.,

Савочкин Ю.А.

	2
	Ремонт беговых дорожек.
	до 25.07.2014
	Дегтярев М.К.

Савочкин Ю.А.

	3
	Грейдирование  дорог, прилегающих к стадиону.
	до 26.07.2014
	Беляев А.В.,

Пушкалова М.А.

	4
	Организация торгового обслуживания, благоустройство площадки для торговли.

Праздничный салют.
	до

26.07.2014
	Харламова Л.П.,

Совет предпринимателей

	5
	Праздничное оформление стадиона
	до 26.07.2014
	Пушкалова М.А.

	6
	Разметка волейбольной площадки,  футбольного поля, беговых дорожек.
	до 25.07.2014
	Болучевский И.Ю.,

Савочкин Ю.А.

	7

	Подготовка сценария открытия.

Радиофикация.
	до 26.07.2014

	Яковлев В.П.

	8
	Установка контейнеров под мусор, водяных фонтанчиков.
	до 26.07.2014
	Манаева Л В.,

.Вахраков Г.В

	9
	Освещение территории стадиона и школы.
	до 26.07.2014
	Кизин А.М.

	10
	Подготовка программы Проведения предварительных и финальных соревнований, судейская коллегия, награждение участников, инвентарь и оборудование для проведения соревнований.
	12-29.06.2014
	Болучевский И.Ю.,

Иванов В.Н.,

	11
	Медицинское обслуживание.
	26.07.14
	Дегтярёв М. М.

	12
	Охрана правопорядка и обеспечение безопасности дорожного движения по улицам села
	26.07.14
	Белинин А.Н.

	13
	Информационное обеспечение мероприятий.

	с13.06.2014 по              26. 07.2014
	Волосникова Г.П.,

Болучевский И.Ю.

Маклаков Н.Д.

	14
	Питание участников
	13.06.2014

14.06.2014,

20.06.2014

21.06.2014

22.06.2014

28.06.2014
	Харламова Л.П.

	16
	Организация детских конкурсов во время проведения Олимпиады
	26.07.14
	Бихерт.А.В.

Скрипкина Н.А.

                    Утвержден

                         постановлением

                         Администрации района

                         от 27.05.2014 №325

Оргкомитет

по  подготовке  и проведению  ХХVI  районной летней                               Олимпиады сельских спортсменов, посвящённой 90-летию образования Солтонского района

Председатель Оргкомитета:

Дегтярев М.К. – первый заместитель главы Администрации района;

Заместитель председателя Оргкомитета:

Болучевский И.Ю. – ведущий специалист отдела Администрации района по

                                    делам  молодежи и спорту;

Члены Оргкомитета:

1. Дегтярев М.М.    – главный врач краевого государственного бюджетного  учреждения здравоохранения «Центральная районная больница Солтонского района;

2.Белинин А.Н.          – начальник  пункта полиции по  Солтонскому району

                                    (по согласованию);

3.Беляев А.В.             – начальник дорожного ремонтно-строительного  управ-
                                    ления (по согласованию);

4.Волосникова Г.П.   – редактор районной газеты «Слово-дело»

                                     (по согласованию);

5. Иванов В.Н.            – директор ДЮСШ;

6.Манаева Л.В.        – директор ООО «Энергоресурс»;

7.Кизин А.М.          – начальник филиала «Бийские МЭС»;

8.Котовщикова Н.Р.  – председатель комитета по финансам, налоговой и

                                    кредитной политике Администрации района;

9.Пушкалова М.А.     – глава Администрации Солтонского сельсовета; 10.Маклаков Н.Д.        – глава района (по согласованию);

11.Савочкин Ю.А       – директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Солтонская общеобразовательная средняя школа;

12.Харламова Л.П.    – заместитель главы Администрации района, председатель  комитета  по  экономике;

13.Яковлев В.П.           – председатель комитета Администрации района по

                                     культуре и кино;

                         Утверждено

                         постановлением

                         Администрации района

                         от27.05.2014  № 325

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении XXVI  районной   летней Олимпиады сельских спортсменов,                                               посвящённой 90-летию   образования Солтонского района

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

·   Пропаганда физической культуры и спорта на селе

·   Повышение спортивного мастерства, выявление сильнейших спортсменов

РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ

           Общее руководство подготовкой, проведением  соревнований осуществляет оргкомитет.

Ответственность за  непосредственное проведение спортивных мероприятий возлагается на отдел по делам молодежи и спорту Администрации района.

СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Соревнования в зачет Олимпиады:

           1 этап – предварительные соревнования:

1. Полиатлон – 7 июня 2014 года.

2. Лёгкая атлетика-13 июня 2014 года.

3. Мини-футбол   14 июня 2014 года

4. .Настольный теннис – 20 июня 2014 года (Солтон).

5. Шахматы – 20 июня 2014 года (Солтон)

6. Волейбол (мужчины) 21 июня 2014 года.

7. Волейбол (женщины) 28 июня 2014 года

Места проведения  предварительных соревнований будут сообщены после подачи предварительных заявок. Расписание встреч по мини-футболу будет составлено до 10 июня 2014 года с учетом поданных предварительных заявок.

          2 этап – соревнования  Олимпиады в с.Солтон 26 июля 2014 года,на празновании 90-летию образования Солтонского района

1. Волейбол (мужчины) – финал.

2. Гиревой спорт.

3. Канат.

        .

Участники соревнований

К участию в предварительных и финальных соревнованиях XXVI Олимпиады допускаются сборные команды, укомплектованные  спортсменами сельсоветов, коллективов предприятий, учреждений. В составе команды предприятий, учреждений должно быть не менее 80%  участников, работающих в данном предприятии или учреждении с 1 января 2014 года, за команды сельских советов – 80% спортсменов, проживающих на территории сельсоветов, имеющие прописку с 1 января 2014 года. За команды могут выступать лица, обучающиеся в  учебных заведениях, но до поступления проживающие в районе, имеющие при себе студенческие билеты, учащиеся школ согласно положения по видам спорта.

Виды спорта и состав команд для участия в соревнованиях

	№ п/п
	Вид спорта
	Кол-во участников
	Из них без прописки и не работающих в данном предприятии

	1
	Волейбол (мужчины, женщины)
	9
	2

	2
	Гиревой спорт
	5
	1

	3
	Легкая атлетика
	10
	2

	4
	Настольный теннис
	3
	1

	5
	Мини-футбол
	9
	3

	6
	Шахматы
	5
	1

	7
	Канат
	6
	1

	8
	Полиатлон
	10
	2

Представители команд должны иметь отпечатанную заявку на каждый вид соревнований, где указаны фамилия, имя, год рождения участника с визой врача о допуске.

За нарушение любого из пунктов этого положения участники соревнований или команда с соревнований снимаются, результаты аннулируются. Протесты принимаются главной судейской коллегией до окончания соревнований по виду спорта.

Спортсмены, получившие право по итогам предварительных соревнований  выступать в финальных соревнованиях,   могут быть заменены.

ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ

ВОЛЕЙБОЛ

Мужчины, женщины

В случае участия более 5 команд предварительные соревнования у мужчин проводятся в двух подгруппах накануне Олимпиады. Команды, занявшие 1-2 места в подгруппах участвуют в финальном турнире в день проведения Олимпиады.

В случае участия 5 команд предварительные соревнования проводятся  в один круг. Победитель определяется по наибольшему количеству  набранных финальных очков. В случае равенства очков у двух или более команд победитель определяется по  результатам встреч между этими командами, а при равенстве этих показателей по лучшей разнице партий, а затем очков в партиях. Возраст участников не ограничен.

Финальные соревнования у женщин проводятся в один день накануне Олимпиады. Порядок проведения такой же как у мужчин.

МИНИ - ФУТБОЛ

В соревнованиях принимают участие команды, составленные из спортсменов 1997 г.р. и старше.

В состав команды может быть заявлено 3 спортсмена 1998 г.р.. За победу присуждается 3 очка, за ничью 1 очко, за поражение 0 очков, за неявку- поражение со счетом 0:5.  Предварительные соревнования проводятся накануне Олимпиады. В случае участия более 5 команд предварительные соревнования будут проводится в двух подгруппах. Команда, занявшая 1 место в 1 подгруппе в  полуфинале встречается с командой занявшей 2 место во 2 подгруппе, команда, занявшая 1 место во 2 подгруппе, в полуфинале встречается с командой занявшей 2 место в 1 подгруппе. Победители полуфиналов играют за 1-2 место. Проигравшие команды играют за 3-4 места.

В случае участия 5 команд соревнования проводятся в один круг.

В финальной, полуфинальной  части соревнований в случае ничейного результата дается дополнительное время 2 тайма по 5 минут. Если после дополнительного времени матч закончится в ничью, назначается серия из пяти 7 метровых    ударов.

ГИРЕВОЙ СПОРТ

Состав команды 5 человек. Соревнования проводятся  в одном упражнении – толчке (2 гири по 24 кг). Весовые категории и условия проведения соревнований будут оговорены на судейской коллегии в день проведения соревнований с учетом поданных заявок.

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА

В соревнованиях участвуют 5 мужчин и 5 женщин 1995 года рождения и старше. В состав команды могут включены спортсмены 1997 г.р. ( 1 юноша, 1 девушка).

        ЖЕНЩИНЫ                                                    МУЖЩИНЫ

1 Бег 100м   - не более 2-х участников           1 Бег 100м - не более 2-х участников

2 Бег 400м                                                          2 Бег 800м

3 Эстафета 4х100м                                            3 Эстафета 4х100м

4 бег 1000м                                                        4 бег 1500м

5 прыжки в длину                                              5 прыжки в длину

        Каждый участник может выступать в 2-х видах. В каждом виде зачет по трем лучшим результатам

ТАБЛИЦА НАЧИСЛЕНИЯ ОЧКОВ

Место    1    2    3    4    5    6    7   8    9    10    11    12  13  14  15  16  17  18

Очки      34 31  29  27  26  25  24 23  22   21    20    19  18  17  16  15 14   13   и т.д. на очко меньше

В ЭСТАФЕТЕ

Место    1      2     3     4    5     6

Очки      60   45   35   25   20  15 и т.д. на 5 очко меньше

В эстафетах победители определяются по лучшему времени. Полуфиналы и финалы не проводятся

НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС

Состав команды 2 мужчин 1  женщина. Соревнования  командные. За победу дается 1 очко за  поражение 0. Система проведения будет определена на судейской  коллегии в зависимости от количества команд. Соревнования проводятся накануне Олимпиады. Возраст участников не ограничен.

ШАХМАТЫ

Состав команды 5 человек – 4 мужчины, 1 женщина. Соревнования проводятся по доскам.

Протоколы заполняются согласно поданным заявкам. За победу присуждается 1 очко, за  поражение 0. Определение победителей по доскам и в общекомандном зачете будет осуществляться согласно правил соревнований.

ПЕРЕТЯГИВАНИЕ КАНАТА

Состав команды 6 человек. Порядок проведения соревнований, определение победителей будут определены в день соревнований на судейской коллегии с учетом подданных заявок. Все участники должны иметь любую спортивную обувь без шипов.

ПОЛИАТЛОН

К участию в соревнованиях допускаются 10 участников (зачет по 8 участникам) без ограничения пола и возраста по следующим возрастным группам

16 -17 лет           (1997-1998г.р.)

18 -27 лет           (1993-1984г.р.)

28- 39 лет           (1983-1972г.р.)

40- 49 лет           (1971-1962г.р.)

50- 59 лет           (1961-1952г.р.)

60- 64 лет           (1951-1947г.р.) мужчины

Спринт проводится на беговой дорожке  стадиона.

Положение для старта произвольное.

Бег на выносливость проводится на стадионе  или любой ровной местности. Спортсмены соревнуются в  стрельбе из пневмонической винтовки. Дистанция 10м. Изготовка стоя без упора локтей о стойку. Количество пробных выстрелов не ограничено, зачетных -5. Время на подготовку – 5 минут, общее время на стрельбу – 10 минут. Использование  ремней запрещено. Все мишени образца 1988 года. Время на выполнения в силовой гимнастике у женщин – 4 минуты, мужчин – 4 минуты.

Участник, набравший по  всем видам программы наибольшую сумму очков, становится победителем в своей возрастной группе.

Участник, не стартовавший в одном из видов многоборья без уважительной причины, выбывает из соревнований. Очки, полученные участником за выполненные  виды, аннулируются, а очки  не стартовавших в одном из видов программы по  уважительной причине,  признанной главной судейской коллекцией (болезнь или травма подтвержденная врачом соревнований) идут в зачет команде.  Личные места таким  участникам не определяются. За неудачное выполнение какого-либо упражнения участник получает оценку «ноль», но из  соревнований не  выбывает и ему определяется личное место..

 При равенстве очков у двух и более спортсменов преимущество получает участник у которого больше первых, вторых, и т.д.  мест в видах программы, а при равенстве этих показателей преимущество отдается спортсмену, показавшему лучшей результат в беге на выносливость, при равенстве  и этого показателя лучший результат в силовой гимнастике.

Общекомандное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми членами команды. В случае равенства очков у двух и более команд преимущество отдается команде, имеющей большее число высших мест в личном зачете.

	Вид упражнения
	16-17
	18-27
	28-39
	40-49
	50-59
	60-64

	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м

	60 м.

	+
	+
	+
	+
	+

	100 м.
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	500 м.

	+

	+

	1000 м.

	+

	+

	+

	+

	+

	1500м.
	+

	+

	+

	+

	+

	+

	Подтягивание на перекладине
	+

	+

	+

	+

	+

	+

	Сгибание  и разгибание рук в упоре лежа

	+

	+

	+

	+

	+

	Стрельба из п/в на 10 м.
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Победители и призеры в личном  и командном первенстве определяются согласно данного положения и правил соревнований по видам спорта. Общекомандное первенство  в комплексном зачете определяется по наибольшей сумме набранных очков согласно занятых мест в каждом виде соревнований по таблице:

Место      1     2    3    4    5    6    7

Очки        15  12  10   9    8    7    6 и т.д. на очко меньше.

Среди сельских советов и предприятий и учреждений общекомандные места определяются раздельно.

НАГРАЖДЕНИЕ

Участники, занявшие 1-3 места, награждаются медалями и дипломами. Команды, занявшие 1 места в каждом виде, награждаются кубками и дипломами, за 2-3 места – дипломами.

За общекомандное первое место вручается диплом первой степени и кубок, за 2-3 места – дипломы соответствующих степеней.

ЗАЯВКИ

Предварительные заявки  подаются в отдел по делам молодежи и спорту до 9 июня 2014 года по форме :

	№ п/п
	Вид спорта
	Кол-во участников

	мужчины
	женщины

	1
	Волейбол
	9
	9

Подпись руководителя и печать.

Именные заявки, заверенные врачом, подаются в день  проведения соревнований

                     Утверждена

                         постановлением

                         Администрации района

                         от 27.05.2014  № 325

СМЕТА РАСХОДОВ

на проведение ХХVI районной летней Олимпиады сельских спортсменов

 и культурно-спортивного праздника

	1.
	Награждение

	- кубок
	3 х 1500.00=4500.00

	- кубки
	5 х 500.00=2500.00

	- грамоты
	170 х 11.00=1870.00

	- медали
	285 х 75.00=18450.00

	-рамка деревянная
	12х200.00=2400.00

	2.
	Подготовка театрализованного представления
	1500.00

	3.
	Питание участников
	29800.00

	4.
	Оформление стадиона, ремонтные работы
	25300.00

	ИТОГО:
	86320.00

(восемьдесят шесть тысяч триста двадцать рублей).
О подготовке и  проведении  ХXVI районной  летней Олимпиады сельских спортсменов, посвящённой 90-летию образованию Солтонского района